Sed nisi¹ monstraverit, eius testatio reicitur², ut in Auth. eod. § eod. (ibid.).

§³ Propter⁴ paupertatem repellitur⁵ quis, ut in Auth. eod. § I (ibid. c. i § 1). Sed⁶ pauperem⁷ hic intelligo illum⁸, qui habet⁹ minus L aureis¹⁰, ar. ff. de accusationibus, l. non-nulli¹¹ (D. XLVIII. 2. 10). Pauperes autem¹² interdum admittuntur, si¹³ sunt bone fame et opinionis et fidei¹⁴. Non enim tam¹⁵ facultatibus quam fide testis idoneus extimari¹⁶ potest¹⁷, ar. Inst.¹⁸ de suspectis tutoribus, § ult. (J. I. 26, § 13) et in Auth. eod. § I (Nov. 90, c. i § 1). Verum quandoque et egens¹⁹ et locuples repellitur, puta si²⁰ lucri causa quid²¹ facile admiserit²², ut ff. eod. l. III (D. XXII. 5. 3).

§²³ Item²⁴ testimonium²⁵, ut sit admittendum²⁶, carere debet suspicione et²⁷ propter personam, a²⁸ qua fertur, quod²⁹ sit honesta³⁰ et bone fame³¹; item³² propter causam, puta quod³³ neque gratie aut lucri³⁴ aut³⁵ inimicitie causa fiat³⁶, ut ff. eod. l. III³⁷ (ibid.). — Preterea³⁸ notandum est³⁹, quod nec is modo⁴⁰ admittitur⁴¹, qui⁴² antea in eadem causa in eum, scilicet reum⁴³ conventum⁴⁴, suum testimonium⁴⁵ dixit⁴⁶. Nam modo in eadem continuata cause⁴⁷ cognitione⁴⁸ nec super iisdem capitulis nec super aliis est⁴⁹ modo iterum contra eum⁵⁰ recipiendus, quoniam functus est officio suo⁵¹, ut ff. de testibus, l. produci (D. XXII. 5. 23). Nec obstat, quod dicitur in C. de testibus, l. ult. (C. IV. 20. 20). Ibi enim⁵² volente eo, contra quem profe-

¹ Ed. I. „sed si non“. ² C. attestatio respuitur. Ed. I. „eius testimonio non creditur“. ³ Sic A. B. B. I. ⁴ A. § Item propter. ⁵ P. I. reicitur. ⁶ C. om. Sed. ⁷ P. I. § et si pauperiem. ⁸ C. om. illum. Ed. I. „pauperem intelligo eum“. ⁹ Ed. I. „habet in bonis“. ¹⁰ P. I. quam quinquaginta aureos. ¹¹ B. B. I. l. non pupilli (sic!). Ed. I. „l. pupilli“ (sic!). ¹² C. Sed pauperes. ¹³ A. si qui. ¹⁴ Ed. I. „si sunt bonaes fidei et opinionis“. ¹⁵ A. text. corr. ¹⁶ A. P. I. existimari. Ed. I. „aestimatur“; om. seq. potest. ¹⁷ A. poterit. ¹⁸ P. I. text. corr. (potest autem de iniustis et). ¹⁹ C. § Quandoque autem egens. Ed. I. om. „et egens“. ²⁰ P. I. quod. ²¹ B. B. I. Ed. 2. aliquid. ²² B. B. I. Ed. 2. admiserint. P. I. quod facile amiserunt. Ed. I. „admittit“. ²³ Sic A. B. B. I. C. ²⁴ P. I. om. Item. ²⁵ Ed. I. „testis“. ²⁶ Ed. I. „admittendus“. ²⁷ C. om. et. ²⁸ Ed. I. „in“. ²⁹ A. ut. ³⁰ B. B. I. Ed. 2. honeste. ³¹ A. fidei. P. I. quod sint honeste fame. ³² A. B. B. I. § Item. P. I. §; om. item. Ed. I. „et“. ³³ P. I. que; om. puta. ³⁴ C. lucri causa. ³⁵ Ed. I. „lucri vel gratiae vel“. ³⁶ Sic C. — A. P. I. fit. B. B. I. Ed. I. Ed. 2. sit. ³⁷ P. I. om. III. ³⁸ C. P. I. § Preterea. ³⁹ C. sciendum. ⁴⁰ P. I. text. corr. (in synodo). ⁴¹ C. quod non admittitur. ⁴² P. I. quod. ⁴³ A. om. reum. ⁴⁴ P. I. text. corr. ⁴⁵ C. qui ante in eum conventum testimonium. Ed. I. „scilicet conventum, sive testis“. ⁴⁶ A. dixerit. ⁴⁷ A. causa continua (sic!). Ed. I. „causa (sic!) continua“. ⁴⁸ C. eadem contumacia esse cognoscitur. ⁴⁹ P. I. om. est. ⁵⁰ C. om. modo—eum. Ed. I. om. contra eum. ⁵¹ C. om. quoniam—suo. ⁵² Ed. I. om. enim.

runtur¹, adducebantur², quoniam recusabat³ depositiones iam factas. Secus⁴, si nollet⁵ concedere⁶, ut iterum⁷ adducerentur⁸, et sic depositiones quasi⁹ modo factas accipiet¹⁰. Et ita intelligo¹¹, l.¹² produci (D. XXII. 5. 23), licet quidam alio et¹³ alio modo intelligent¹⁴.

§¹⁵ Item¹⁶ sciendum est, quod domestica testimonia repelluntur, ut C. eod. l. etiam (C. IV. 20. 3). Sed que sunt¹⁷ domestica? Respondeo: forte liberti et mercenarii, qui¹⁸ una cum domino in domo morantur¹⁹, ut ar. ff. de penis²⁰, l. respi- ciendum²¹ (D. XLVIII. 19. 11). Sed et²² aliarum personarum fortassis²³ domestica sunt, ut C. de his, qui ad ecclesias confu- giunt²⁴, l. ult. (C. I. 12. 6) et ar. ff. de iurisdictione omnium iudicum, l. qui iurisdictioni²⁵ (D. II. I. 10). — §²⁶ Item domesticum testimonium²⁷ intelligitur eius²⁸, cui²⁹ imperari³⁰ potest³¹, ut ff. eod. l. idonei³² (D. XXII. 5. 6). Et hac ratione credo, quod testimonium uxoris intelligatur³³ domesticum³⁴. Domesti- cum etiam³⁵ testimonium dici³⁶ potest omnium³⁷ illarum per- sonarum, que ex domestica³⁸ necessitate³⁹ in domo cum patre- familias⁴⁰ habitant⁴¹, ut in Decretis di. LXXXI⁴², cum⁴³ omni- bus (D. LXXXI, c. 27).

§⁴⁴ Item⁴⁵ sciri⁴⁶ oportet, quod testes⁴⁷, qui non excusantur⁴⁸, compellendi sunt, testimonium dicere, ut C. eod. l. si quando (C. IV. 20. 19). Verumtamen in⁴⁹ causis ecclesiasticis⁵⁰ nemo testis ex ordine compellitur. Nam⁵¹ Romana ecclesia neminem consuevit compellere⁵² ad perhibendum⁵³ testimonium

¹ A. profertur. C. producebantur. ² A. P. I. adducebatur; P. I. seq. contra quem, quoniam. ³ Ed. I. „proferuntur, admittuntur vel adducuntur, qui recusat“. ⁴ B. B. I. § Secus. ⁵ C. vellet. Ed. I. „volet“ (sic!). ⁶ A. accedere. ⁷ A. text. corr. (si rerum). ⁸ C. producentur. Ed. I. „ut adducentur“. ⁹ P. I. non. Ed. I. om. quasi. ¹⁰ A. acci- piat. C. acciperet. ¹¹ Ed. I. „intelliget“. ¹² B. B. I. Ed. I. Ed. 2. l. illam. ¹³ Ed. I. „atque“. ¹⁴ A. om. Et ita—intelligent. ¹⁵ Sic B. B. I. C. ¹⁶ A. Et. ¹⁷ B. I. om. sunt. ¹⁸ C. quia. P. I. quoniam. ¹⁹ P. I. moratur. ²⁰ B. B. I. C. P. I. de penu le- gata (sic!). ²¹ B. B. I. Ed. 2. seq. § furta domestica (1). ²² A. om. et. Ed. I. „Si“. ²³ A. forte. ²⁴ P. I. alleg. corr. ²⁵ A. l. quamvis. ²⁶ Sic A. B. B. I. C. ²⁷ Ed. I. „domesticus testis“. ²⁸ C. dicitur illud. Ed. I. om. eius. ²⁹ P. I. qui. ³⁰ B. B. I. imperare. ³¹ P. I. potuerit. ³² Ed. I. „idoneos“. ³³ A. sit. P. I. Ed. I. intelligitur. ³⁴ B. I. om. domesticum. ³⁵ Ed. I. „vero“. ³⁶ P. I. om. dici. ³⁷ A. Et domesticum dici potest omnino. ³⁸ C. P. I. om. domestica. ³⁹ Ed. I. „quaes ad domesticam neces- sitatem“. ⁴⁰ C. compares in domo. ⁴¹ B. habitarent. B. I. habitaret. ⁴² Ed. I. „Decret. cap. XXVI“. ⁴³ P. I. cum in. ⁴⁴ Sic A. B. B. I. C. P. I. ⁴⁵ P. I. om. Item. ⁴⁶ B. B. I. C. scire. ⁴⁷ P. I. om. quod testes. ⁴⁸ P. I. text. corr. ⁴⁹ A. om. excusantur, compellendi—in; seq. ex causis ecclesiasticis nec testis esse compellitur. P. I. si. ⁵⁰ P. I. ex contrariis. ⁵¹ P. I. text. corr. (non ante). Ed. I. „nemo ex ordine testimonium ferre compellitur, quia“. ⁵² B. B. I. repellere. ⁵³ P. I. prohibendum.

veritati¹, ut in Extra², quamvis simus³ (Comp. I, II. 13. 13). — §⁴ Item non habetur in sacris ordinibus⁵, quod testes sint cogendi, sed⁶ potius admonendi^{7a}.

Illud⁸ etiam non est pretermittendum⁹, quod testes¹⁰ non debent esse artifices ignobiles vel ignoti aut vilissimi¹¹ vel nimis obscuri, ut¹², si de eis¹³ dubitetur, possit facile sciri de eorum vita atque conditione, ut in Auth. de testibus, § I (Nov. 90, c. 1). Per¹⁴ alias dico testes, non¹⁵ per eosdem, quoniam¹⁶ non¹⁷ iurant inde dicere veritatem. Artifices¹⁸ hic intelligo, qui presunt¹⁹ publice vilissimis mercimonii²⁰ plurium rerum²¹ vilissimarum²². Sed quod in illo § de huiusmodi²³ testibus cautum habetur²⁴, abrogatum est²⁵ hodie per generalem²⁶ consuetudinem²⁷, quoniam²⁸ iudices bene²⁹ huiusmodi testes admittunt, nisi fuerint³⁰ infames, et³¹ non repelluntur³² propter aliquod³³ artificium³⁴ vel vilitatem³⁵ aut obscuritatem aut ignobilitem³⁶, nisi sint servi vel mercenarii producentis, ut³⁷ dictum est.

§³⁸ Item qui falsa vel³⁹ varia testimonia dixerunt⁴⁰ vel utriusque parti prodiderunt⁴¹, competenter puniendi sunt pena legis Cornelie de falsis⁴²; nec eis fides⁴³ habebitur, ut ff. de

¹ A. C. veritatis. ² A. om. Extra. ³ Ed I. „extra. quoniam iussimus“. ⁴ Sic A. B. B I. C. ⁵ A. Ed I. canonibus. ⁶ Ed I. „sunt“. ⁷ A. text. corr. (admittere?). C. sed monendi. ⁸ A. § Illud. ⁹ P I. Ed 2. Illud etiam notandum est. ¹⁰ B. B I. om. Illud—testes; seq. Item non. ¹¹ P I. artifices ignorantes vilissimi vel ignobiles. ¹² Sic C.—A. B. B I. P I. Ed I. Ed 2. et; A. seq. de eius dubitatur (sic!). ¹³ P I. hiis. ¹⁴ Ed 2. „et per“. ¹⁵ P I. et non. Ed I. „Et dico quod per alios testes“. ¹⁶ C. om. quoniam. P I. seq. text. corr. et lac. ¹⁷ C. nam. ¹⁸ B. B I. § Artifices. ¹⁹ Sic A. C. Ed 2.—B. B I. possunt. P I. quod possunt; om. Artifices—intelligo. ²⁰ P I. text. corr. Ed I. „non iurant de veritate dicenda artifices, hoc intelligo quod praesunt vilissimis mercemonii“. ²¹ C. om. rerum. ²² C. vilissimorum. P I. text. lac. propter laesionem membranae. ²³ A. om. huiusmodi. P I. paragrapho de huiusmodi. ²⁴ C. est. ²⁵ Ed I. „De huiusmodi autem testib. iure cautum est, sed abrogatum“ etc.; om. Sed—illo §. ²⁶ A. contrariam. ²⁷ P I. om. consuetudinem. ²⁸ Sic A. B. B I. Ed 2.—C. nam et. Ed I. „qua“. ²⁹ C. Ed I. om. bene. ³⁰ C. sint. ³¹ A. om. et. ³² B. B I. repellebantur. ³³ Ed I. om. aliquod. ³⁴ P I. beneficium. ³⁵ C. propter aliquam vilitatem vel aliquod vile artificium. P I. utilitatem. ³⁶ P I. om. aut ignobilitem. Ed I. „et ignobilitem aut obscuritatem“. ³⁷ Ed I. „sicut“. ³⁸ Sic A. B. B I. C. P I. ³⁹ P I. text. corr. (Item quod falsa lis). ⁴⁰ C. dixerint. ⁴¹ C. prodiderint. Ed I. „Item si falsa testimonia, vel si varie dixerint aliquid, repelluntur. Item qui utique testificata prodiderint“. ⁴² C. Ed 2. om. de falsis ⁴³ P I. om. fides. Ed I. seq. „in aliquo“.

^a Cf. c. Sane quia (X. I. 29. 11) et c. Super eo (X. II. 21. 3), Friedberg l. c. XIV. 4. 5, pg. 17. Cf. etiam ad decret. supra alleg. (X. I. 29. 6) particulam „Porro si“ Friedberg l. c. XIII. 13, pg. 16 (Jaffé 14156). „Quemlibet autem ad peribendum testimonium veritati Romana ecclesia minime cogere consuevit“. V. Ottonem l. c. pg. 41 („Licet ecclesia Romana testes cogere non consuevit, ut in decret. Alexand. III. quemlibet autem“), Seckel Sav. Z. RA. XXI. 310 et Ed 2. pg. 66, n. 42.

testibus, l. qui¹ (D. xxii. 5. 16) et ff. ad legem Corneliam de falsis, l. eos, qui (D. xlvi. 10. 27). Illud² verbum „prodiderunt“ et cet. sic³ potest intelligi, puta⁴ quia⁵ consilio fraudis dicunt⁶ id⁷, quod non⁸ multum⁹ obsit uni¹⁰ nec similiter prosit¹¹ alteri, et hoc faciunt de conscientia¹² utriusque¹³ partis; vel, quod verius¹⁴ videtur: „prodiderunt“¹⁵, scilicet¹⁶ suum testimonium, ita¹⁷ quod iverunt¹⁸ ad unum et dixerunt ei¹⁹ id²⁰, quod²¹ multum proderat, postea²² iverunt ad alium et dixerunt similiter; et hoc faciebant²³ consilio fraudis, ut²⁴ testes fierent, quasi sic decipiendo²⁵ utrumque possent²⁶ postea alterum²⁷, quem vellent²⁸, prodere²⁹. Verumtamen puniuntur ipsi nec erit³⁰ eis fides adhibenda³¹, ut dictum est³².

§³³ Item notandum, quod in duobus casibus debent testes rogari, ut testes fiant, puta in testamentis, et quando scriptum profertur debitum et solutio affirmatur facta coram³⁴ testibus vel aliquid sibi solutum esse, quis coram testibus³⁵ profiteatur. Tunc enim testes debent rogari et specialiter ad hoc assumi, ut testes fiant. Et³⁶ debent esse non minus V, ut in Auth. de testibus, § et³⁷ licet (Nov. 90, c. 2) et C. eod. l. testium (C. iv. 20. 18), licet quidam dicant, quod sufficient³⁸ duo. Idem³⁹ forte intelligi⁴⁰ potest regulariter⁴¹, ut, ubicumque^a testium numerus exigitur,

¹ C. qui falsa. ² B. B I. § Illud. C. Et Illud. P I. quod illud. ³ Ed I. „l. qui, etc. et l. Cornel. de fals. eos qui illud verbum prodiderunt. Et cum sit“. ⁴ Ed I. om. puta. ⁵ A. que. ⁶ P I. quod a concilio fraudis detur. ⁷ B. om. id. C. dictum illud. ⁸ A. Ed I. om. non. ⁹ A. multis. ¹⁰ B. B I. om. uni. ¹¹ Ed I. „uni, et prosit“. ¹² P I. Ed I. consensu. ¹³ Ed I. „unius“. ¹⁴ Ed I. „mihi“; om. verius. ¹⁵ C. prodiderint. P I. prodiderit. ¹⁶ Ed I. om. scilicet. ¹⁷ C. om. suum—ita. P I. om. quod. ¹⁸ C. venerunt. ¹⁹ Ed I. „sibi“. ²⁰ A. discerunt ei, ad (sic!). P I. om. id. ²¹ C. quod sibi. ²² C. P I. et postea. ²³ A. faciunt. ²⁴ A. scilicet ut. ²⁵ C. recipiendo. ²⁶ B. B I. utramque possint. P I. utrum possunt. Ed 2. „utramque possint“. ²⁷ P I. alium. ²⁸ Ed I. „volunt“. ²⁹ B. perde (sic!). B I. perdere. B. B I. in marg. al. prodere. P I. decipere. ³⁰ B. B I. erat. Ed I. „puniuntur, neque est“. ³¹ A. puniuntur nec erit fides habenda. ³² Ed I. „ut domesticis“. ³³ Sic B. B I. C. ³⁴ P I. text. corr. ³⁵ P I. coram se. ³⁶ A. om. Et. ³⁷ Ed I. „et §“. ³⁸ C. dicunt, quod sufficient. ³⁹ A. § Item. ⁴⁰ Ed I. „dici vel intelligi“. ⁴¹ A. generaliter.